Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092900048

48

Nº 185, segunda-feira, 29 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2025

Processo nº 23067.046276/2025-21
Processo: 23067.046276/2025-21 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) - Curso de Publicidade e Propaganda / ICA - Partes: Universidade
Federal do Ceará e Moema Mesquita da Silva Braga - Vigência: 22.09.2025 a 30.01.2026 - Valor Mensal: R$ 5.949,07 (cinco mil novecentos e quarenta e nove reais e sete centavos), valor
correspondente à remuneração (Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério superior, Classe A, Nível I, com Mestrado- Carga Horária: 40 semanais -
Signatários: Marilene Feitosa Soares (contratante) e Moema Mesquita da Silva Braga (contratado(a)).
Fortaleza, 22 de setembro de 2025.

EDITAL Nº 147, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.040012/2025-64
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .121/2025 .40h .Departamento de Ciências do Solo / Centro de
Ciências Agrárias / Campus da UFC em Fortaleza

.Física do Solo .1º Cezar Augusto Medeiros Rebouças .Ampla concorrência

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.022695/2025-68.
Dispensa Nº 229/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestação de apoio por parte da fundação de apoio ao projeto de ensino
denominado "uab - cursos edital 25/2023" (especialização em ensino da dança e
especialização em metodologia do atletismo: ensino e treinamento, modalidade de
educação a distância)".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 26/09/2025 a
26/09/2027. Valor Total: R$ 607.500,00. Data de Assinatura: 26/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 43/2024.
Nº Processo: 23068.012759/2024-31.
Pregão. Nº 90059/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 05.970.357/0001-16 - KARISTEN ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Vigência: 22/10/2025 a
21/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 521.569,00. Data de Assinatura:
23/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 38/2023.
Nº Processo: 23068.041058/2023-29.
Pregão. Nº 60/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 34.455.724/0001-41 - AREMAR MIX COMERCIO E MANUTENCOES EM GERAL
LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência e reajuste de 9,96%.. Vigência: 27/09/2025 a
26/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 228.819,06. Data de Assinatura:
22/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 44/2023.
Nº Processo: 23068.073706/2022-25.
Pregão. Nº 61/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 13.848.430/0001-00 - RUBI COMERCIO & SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência. Vigência: 04/11/2025 a 03/11/2026. Valor Total: R$ 48.990,00. Data
de Assinatura: 26/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 54/2021.
Nº Processo: 23068.019297/2020-50.
Pregão. Nº 66/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 03.793.153/0001-21 - H DE SOUZA LTDA. Objeto: Prorrogação contratual.
Vigência: 10/12/2025 a 09/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.186.340,00.
Data de Assinatura: 26/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91014/2025 - UASG 153049

Nº Processo: 23068040642202529. Objeto: Registro de Preços para eventuais
aquisições de material permanente tipo Máquinas e Equipamentos Energéticos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 29/09/2025 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Rodovia Br 101 Norte, Km 60, Bairro Litorâneo, - São Mateus/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153049-5-91014-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 29/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/10/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital estará disponível no
site da drm.saomateus.ufes.br.

CARLA SALVADOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/09/2025) 153049-15225-2025NE080001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91013/2025 - UASG 153049

Nº Processo: 23068040633202538. Objeto: Registro de Preços para
eventuais aquisições de material permanente tipo áudio, vídeo e foto.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 29/09/2025 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Rodovia Br 101 Norte, Km 60, Bairro Litorâneo, - São Mateus/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153049-5-91013-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 29/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
14/10/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital estará
disponível no site da drm.saomateus.ufes.br.

VANDRESO DE SOUZA AZEVEDO
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/09/2025) 153049-15225-2025NE080001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 150, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

HOMOLOGAR O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 111/2025-PROGEP

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 111/2025-
Progep, publicado no DOU de 04 de agosto de 2025, seção 3, página 48, conforme a seguir:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Fonoaudiologia
Área/Subárea ou Disciplinas: Educação (7.08.00.00-6) ou Ciências da Saúde

(4.00.00.00-1)
Processo de seleção de docente n°: 23068.035542/2025-81
Modalidade: Ampla Concorrência
- Não houve candidatos inscritos
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos inscritos
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos inscritos

JOSIANA BINDA

EDITAL Nº 149, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 115/2025-PROGEP

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 115/2025-
Progep, publicado no DOU de 04 de agosto de 2025, seção 3, página 50, conforme a seguir:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURIDICAS E ECONOMICAS
Departamento: Biblioteconomia
Área/Subárea ou Disciplinas: Biblioteconomia
Processo de seleção de docente n°: 23068.039710/2025-15
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Alessandra Monteiro Pattuzzo Caetano .155,0

. .2º .Francisco Felipe Coelho .92,0

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
-Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 8/2025/DGP/PROGEP/UFES

A Diretora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito
Santo, considerando a necessidade de garantir contraditório e ampla defesa,
NOTIFICA a senhora LARA SANTANA ANDRADE, CPF nº XXX.910.XXX-XX, para
apresentar, se assim quiser, manifestação escrita (DEFESA ADMINISTRATIVA)
referente ao procedimento de reposição ao erário instaurado nos autos do
Processo administrativo nº 23068.034945/2024-21, nos termos do art. 44 da Lei
nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, no prazo máximo de 10 (dez) dias, ou
efetue o pagamento do valor de R$ 346,52 (trezentos e quarenta e seis reais
e cinquenta e dois centavos) via PagTesouro. Foi realizada tentativa de envio
do Ofício por correspondência, porém não obtivemos êxito. Sendo assim,
consideramos que a interessada esteja em lugar incerto e não sabido.

Em 24 de setembro de 2025.
ARIANA LIRIO PANDINI FONSECA

cinara.alvim
Realce